
  

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
        

Servizi cimiteriali 
           
 � ORIGINALE  

� COPIA 

Determinazione n. 6  in data  21.01.2014 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO  CREMAZIONE DEFUNTO  RESIDENTE 
NEL COMUNE DI BIANDRATE  

 
I L    R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z IO  
(Decreto del Sindaco in data 12.06.2012 prot. 2679) 

 
Richiamata  la determina n. 3 in data  12.01.20004 ad oggetto: “Definizione criteri e importi per 
servizi cimiteriali e concessione opere funerarie”. 
 
Richiamato  l’art. 6 del dispositivo della succitata determina n. 3/2004 così come riformulato 
dall’art.1 del dispositivo della delibera  Giunta Comunale n. 4/2007 che recita testualmente”quando 
trattasi di persona residente in vita nel Comune, le spese connesse al servizio di cremazione 
saranno totalmente assunte a carico del Comune. L’agevolazione  troverà applicazione solamente 
nel caso in cui le ceneri saranno disperse nell’apposita area comunale o collocate in urne cinerarie 
appositamente  realizzate dal Comune all’interno del cimitero comunale. In mancanza delle 
condizioni previste al comma precedente non troverà applicazione nessuna agevolazione”  
 
Vista  la richiesta in data 21.01.2014, registrata nella medesima  data al protocollo del Comune  al 
n. 312, di concessione di urna cineraria per la tumulazione delle ceneri di defunto residente in 
Biandrate. 
 
Ritenuto  pertanto che si configura la situazione descritta al punto 2 e di dover procedere ad 
impegnare la spesa derivante dalla cremazione che sarà effettuata presso il forno crematorio del 
cimitero Comunale  di Novara. 
 
Richiamata  la nota del Comune di Novara - Servizio Lavori Pubblici - Unità Cimiteri prot. 70384 in 
data 6.11.2012 ad oggetto: “applicazione tariffe agevolate di cremazione per Pubbliche 
Amministrazioni” con la quale si comunicava che in data 15.10.2012 la Giunta Comunale di 
Novara con deliberazione n. 287, volendo incentivare ed agevolare i rapporti tra Pubbliche 
Amministrazioni, ha deliberato l’applicazione di tariffe agevolate  per le cremazioni richieste e 
gestite dai Comuni. 
 
Dato atto che dalla suddetta nota si evince che il costo di cremazione salma  “Tariffa non 
residente per pubbliche amministrazioni” ammonta ad euro 419,40;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare l’importo di euro 419,40 al fine di ottemperare 
a quanto previsto dalla succitata delibera G.C. n. 3/2004 così come modificata dalla deliberazione 
G.C. n. 4/2007. 
 
Visto   l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013, pubblicato sulla 
G.U.  n. 302 in data 27.12.2013, con il quale  con il quale è stato differito al 28.02.2014  il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014  e precisato che, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3 del D.Lgs.  n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
fino alla scadenza fissata per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
 



 
 
Accertata   la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 

 
Visto  il Decreto  sindacale   citato in intestazione.      
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
di impegnare l’importo di euro 419,40 relativo al servizio di cremazione presso il forno crematorio 
del cimitero comunale di Novara di un defunto residente nel Comune di Biandrate  in 
ottemperanza  a quanto previsto dalla succitata delibera G.C. n. 3/2004 così come modificata dalla 
deliberazione G.C. n. 4/2007; 
 
di imputare  l’importo  di euro 419,40  all’intervento  1.10.05.03  (cap. 4210/1/1) del bilancio 
esercizio finanziario  2014, in corso di formazione; 
 
di dare atto  che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 
 
di dare atto  che la presente determinazione: 
⇒  diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151-comma 4- D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
⇒ verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009; 
 
di trasmettere  copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza autorizzando nel contempo il medesimo alla liquidazione dell’importo impegnato 
previa acquisizione di apposita comunicazione da parte del Servizio Finanziario del Comune di 
Novara. 
 
Biandrate, 21.01.2014 

          Il responsabile dei servizi cimiteriali 
             f.to      Carla Perotto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Impegno 53/2014 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 21.01.2014  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to  dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li ______________________  

  
Il Responsabile dei servizi cimiteriali  
           f.to       Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
22 gennaio 2014__ 

 
                   Il Messo Comunale 

          
          F.to        Aina   Adolfo  
 

                                                                        

 
 
 
 

 


